1

一般社団法人日本粘土学会 2024年度総会議事録

開催日時：令和 9年 9月 4日（水）11:30〜12:05

開催会場：九州工業大学戸畑キャンパス 総合教育棟 C-1A

出席者数：出席正会員：50 名、委任状提出正会員：46名、合計：96名

成立確認：正会員総数：250名、出席正会員 50名、委任状 46名、合計 96名、通常議題での定足数（正

会員総数の 1/5）：51名

よって、2024年度総会の開催は成立。

総会に先立ち、本年度逝去された坂本元会長の冥福を祈り黙祷を捧げた。

１．開  会：蛯名常務委員長より 11時 30分に開会が宣言され、次に手束庶務委員から本日の総会は

出席正会員 50 名、委任状正会員出席者（含委任状）46 名で、通常議題のための定足数

51名を満たしていることが報告された。

２．会長挨拶：川俣会長による挨拶が述べられた。

３．議長の選任：蛯名常務委員長より議長として川俣会長が推薦され、満場一致で承認された。

４．議事録署名人の指名：蛯名常務委員長より、日比野副会長、鈴木副会長が議事録署名人に推薦され、

満場一致をもって承認された。

５.審議事項

第１号議案 2024年度事業報告（総会議案書：資料１）

始めに各担当常務委員（参考粘土は蛯名常務委員長）より、2024 年度実施事業について、次の事

業項目ごとに実施状況の報告が行われた。

1. 学術雑誌の編集と発行、2.研究発表会・見学会等の開催、3.シンポジウム・セミナーの開催、

4.参考粘土試料、5.広報、6.渉外、7.表彰、8.研究促進、9.庶務、10.常務委員会及び理事会

次に議長が本議案について諮り、異議なく満場一致をもって承認された。

第２号議案 2024年度収支決算報告及び監査報告（総会議案書：資料２）

 伊藤会計委員より、2024年度貸借対照表、一般会計収支計算書、参考粘土試料頒布事業会計決算、

学術振興積立金決算、財産目録についての説明がなされ、CMS-ACG2024からの分配金があり、今年度

は大きく黒字となったことが報告された。続いて高木監事より、2024年度監事監査報告が行われた。

その後、議長が本議案について諮り、異議なく満場一致をもって承認された。

第３号議案 2025年度事業計画（総会議案書：資料３）

 始めに各担当常務委員（参考粘土は蛯名常務委員長）より、2025 年度事業計画について次の事業

項目ごとに実施予定内容の説明が行われた。

1.学術雑誌の編集と発行、2.研究発表会・見学会等の開催、3.シンポジウム・セミナーの開催、

4.参考粘土試料、5.広報、6.渉外、7.表彰、8.研究促進、9.庶務、10.常務委員会及び理事会

次に議長が本議案について諮り、異議なく満場一致をもって承認された。

第４号議案 2025年度収支予算（総会議案書：資料４）

2

 伊藤会計委員より、2025 年度収支予算の内容が説明なされた。その後、議長が本議案について諮

り、異議なく満場一致をもって承認された。

第５号議案 2025・2026年度会長以外の理事の選任（総会議案書：資料５）

川俣選挙管理委員長より、2025・2026年度会長以外の理事の選任について、一括承認提案がされ承

認された。その後資料をもとに理事候補者の説明があり、異議なく満場一致をもって推薦通りに承

認された。

第６号議案 2025・2026年度会長の選任（総会議案書：資料６）

川俣選挙管理委員長より、2025・2026 年度会長の候補者について説明があり、満場一致をもって承

認された。

第７号議案 2025・2026年度監事の選任（総会議案書：資料７）

川俣選挙管理委員長より、2025・2026 年度監事の候補者について説明があり、満場一致をもって承

認された。

第８号議案 名誉会員の推薦（総会議案書：資料８）

川俣会長より、資料をもとに説明があり、満場一致をもって承認された。

議長より、その他の議題について会場に諮問されたが特に無かった。

６．報告事項

（１）2024年度学会賞等の受賞者

 笹井選考委員長より、2024年度日本粘土学会学会賞等の受賞者について、次のとおり報告された。

学会賞 鈴木 正哉（産業技術総合研究所 地圏資源環境研究部門）

功績賞 月村 勝宏（産業技術研究所）

奨励賞 石田 洋平（九州大学大学院総合理工研究院）

    井上 紗綾子（愛媛大学地球深部ダイナミクス研究センター）

論文賞 S. Aizawa, M. Takahasi, T. Abe, C. Chiba, H. Hirahara, E. Narita: Clay Science, 27, 33-39 (2023).

  T. Harada, Y. Suzuki, J. Kawamata: Clay Science, 27, 13-16 (2023).

（２）2024年度学術振興賞の受賞者

   2024 年度日本粘土学会学術振興賞受賞者について山崎選考委員長より選考経過の報告があり、 2

名の受賞者が報告された。

河野 勝宣 （鳥取大学学術研究院工学系部門）

戸田 賀奈子（東京大学大学院工学研究科原子力専攻）

（３）研究グループの活動報告

  井上紗綾子会員、鈴木康孝会員よりそれぞれ報告があった。

（４）研究グループの設立

蛯名常務委員長より、来年度より新たに設立する研究グループについて報告があった。

（５）第 67回粘土科学討論会の開催状況

中戸実行委員長より事前申し込み 112名、当日 6名の参加登録数であることが報告された。

（６）その他

3

    特になし。

７．閉 会

以上をもって本総会における全議案の審議及び報告を終了したので、議長より 12時 5分に閉会を宣

言された。

 以上の決議を明確にするため、この議事録を作成し、議長及び議事録署名人がこれに記名押印す

る。

令和 6年 9月 6日

一般社団法人日本粘土学会 2024 年度総会

議    長    川俣 純     ㊞

議事録署名人    日比野俊行    ㊞

議事録署名人    鈴木 正哉     ㊞